
REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGA TO

"per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico

nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010"

ExOPCM 9 luglio 2010, n.3886, art.l

Via Costantino Nigra, 5-90141 Palermo

DECRETO COMMISSARIALE «. 224 del 16 maggio 2012

Accordo Quadro con il Centro di Geomorfologia Integrata per l'Area del Mediterraneo

(CGIAM) inerente l'attuazione degli interventi previsti dall'Accordo di programma

finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la

mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Siciliana

Pagamentofattura n. 01/12, 03/12 del 5/03/2012 efattura n. 04/12 del 26/03/2012 al netto delle

note di credito n. 1 del 11/05/2012 e n. 2 del 17/05/2012.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

VISTO l'Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi

urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il

Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l'Assessorato del Territorio e

dell'Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 - Ufficio

controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 - fog. 297;

VISTO l'art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l'attuazione degli interventi di cui

all'Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui

ali'art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convcrtito con modificazioni dalla legge

26 febbraio 2010, n. 26;

VISTA l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010,

"Disposizioni Urgenti di Protezione Civile", art. 1- comma 2, in base al quale, al fine di accelerare i

necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Regione Siciliana,

previsto nell'Accordo di programma sopra citato, il Commissario Straordinario Delegato per la sua

attuazione, nominato ai sensi delPart. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convcrtito,

con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, provvede in qualità di soggetto attuatore del

Commissario delegato - Presidente della Regione Siciliana utilizzando le risorse finanziarie

assegnate dal medesimo Accordo di programma fino alla concorrenza della quota nazionale con i

poteri di cui all'art. 5 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3815 del 10

ottobre 2009 e, nel rispetto di quanto previsto dal sopraccitato art. 17, per la quota residua;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010, con il quale, ai

sensi dell'alt. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convcrtito, con modificazioni* dalla

legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott. Maurizio Croce è stato nominato Commissario Straordinarie

Ufficio del Commissario Straordinario Delegalo: Via C. Nigra. 5 - 90141 Palermo

Arca Finanziaria lei.091 9768709 - fax 09! 2510542 - email:info@ucomidrogcflsiciHa.it



Delegato per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di

mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell'allegato 1 all'Accordo di Programma sopra

citato, da effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana, e, a tal fine, provvede alle opportune

azioni di indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti pubblici e privati

interessati e, se del caso, emana gli atti e i procedimenti e cura tutte le attività di competenza delle

amministrazioni pubbliche necessarie alla realizzazione degli interventi, nel rispetto delle

disposizioni comunitarie, avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga di cui

all'articolo 17 del citato decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi richiamate;

VISTA la ricevuta di versamento sulla Contabilità Speciale trasmessa dalla Banca d'Italia -

Tesoreria Provinciale dello Stato - Sezione di Palermo - e datata 12/11/2010 dalla quale si evince

un accreditamento di € 24.000.000,00 da parte dello Stato - Ministero dell'Ambiente e della tutela

del territorio e del mare - sulla Contabilità Speciale n. 5447 - OPCM 3886/10 intestata al

Commissario Straordinario Delegato, istituita c/o la Sezione 515/Palermo, parzialmente disponibile;

VISTO l'art.21 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3916 del 30 dicembre

2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto Attuatore -

Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell'art. 17 del

Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convcrtito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio

2010, n. 26;

VISTO Fart.4 del D.P.C.M. del 10 dicembre 2010 il quale prevede che, per l'espletamento di tutte

le attività tecnico amministrative connesse alla realizzazione degli interventi, il Commissario

Straordinario delegato è autorizzato ad avvalersi degli uffici del Ministero dell'Ambiente e della

tutela del territorio e del mare e degli enti da questo vigilati, di società specializzate a totale capitale

pubblico, delle strutture e degli uffici delle amministrazioni periferiche dello Stato,

dell'amministrazione regionale, delle province e dei comuni, degli enti locali anche territoriali, dei

consorzi e delle università, delle aziende pubbliche di servizi;

VISTO l'Accordo Quadro stipulato in data 29.11.2011 tra il Commissario Straordinario per

l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Siciliana, di

cui all'Accordo di Programma sopra citato, e il Centro di Geomorfologia Integrata per l'Area del

Mediterraneo (CGIAM) che prevede una collaborazione volta alla predisposizione di metodologie

scientifiche innovative per la mitigazione del rischio idrogeologico ambientale (già allegato all'O.P.

n. 109/12);

VISTO il Decreto commissariale n. 344 del 29.11.2011 di approvazione del citato Schema di

Accordo Quadro stipulato in pari data;

VISTO il Decreto Commissariale n. 74 del 17/02/2012, con il quale è stata impegnata la somma di

€ 4.400.000,00 (euro quattromilioniquattrocentomila/00) IVA inclusa, per lo svolgimento delle

attività demandate alla C.G.l.A.M. in base a quanto indicato nel Piano Esecutivo approvato con

Decreto n. 346 del 30/11/2011, così ripartite:

A. Attività di supporto tecnico € 500.000,00

B. Attività di assistenza tecnica € 3.900.000,00

Totale somme a disposizione (IVA Inclusa) € 4.400.000,00

2

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Costantino Nigra, 5-90141 Palermo

Area Finanziaria tel.091 9768709 - fax 091 2510542 - email:infb@ucomidrogeosicilia.it



VISTA la nota prot. n. P094/11 del 29/12/2011, acquisita agli atti al prot. n. 3014 del 30/12/2011,

con la quale la CGIAM trasmette i curricula professionali del Dott. Anselmo Giacomo, del Dott.

D'Urso Alessio, dell'ing. Spiacciarelli Francesco Paolo e del sig. Vazzana Francesco secondo

quanto previsto dall'art. 2, comma 2, del Piano Esecutivo;

VISTA la nota prot. n. 002 del 03/01/2012 con la quale il Commissario, considerando che

nell'ambito della convenzione stipulata tra la Struttura Commissariale e la CGIAM, finalizzata

all'espletamento di attività inerenti VAccordo di Programma del 29/11/2011, è inclusa l'attività di

supporto tecnico secondo quanto previsto dall'ari 2, comma 2. del Piano Esecutivo, da il proprio

assenso al personale proposto i cui profili, altamente qualificati,sono idonei ad espletare le attività

previste;

VISTI i contratti di collaborazione coordinata e continuativa stipulati dalla C.G.I.A.M. con il Dott.

Anselmo Giacomo, il Dott. D'Urso Alessio e il dott. Vazzana Francesco, assunti - rispettivamente -

ai numeri di prot. 257 e 258 del 26/01/2012 e al prot. n. 285 del 30/01/2012;

VISTA la nota del Centro di Geomorfologia Integrata per l'Area del Mediterraneo prot.n. P031 del

15 febbraio 2012, assunta agli atti al prot. n. 498 del 16/02/2012, con la quale la CGIAM trasmette i

prodotti di restituzione parziale delle attività previste nell'Accordo Quadro del 29/11/2011,

relativamente ai siti sotto riportati;

- PA 181 Cefalù

- ME177Brolo-

- SR185Buscemi

- PA 179Altofonte

- ME 079/081 Librizzi

VISTA la nota prot. n. P028 del 08/02/2012, acquisita agli atti al prot. n. 524 del 16/02/2012, con la

quale la CGIAM trasmette i curricula professionali di ulteriori due risorse, il Dott. Arbia Francesco

Andrea e la Dott.ssa Santisiero Paola, secondo quanto previsto dall'art. 2, comma 2, del Piano

Esecutivo;

VISTA la nota prot. n. 587 del 22/02/2012 con la quale il Commissario, considerando che

nell'ambito della convenzione stipulata tra la Struttura Commissariale e la CGIAM, finalizzata

all'espletamento di attività inerenti l'Accordo di Programma del 29/11/2011, è inclusa l'attività di

supporto tecnico secondo quanto previsto dall'art. 2, comma 2, del Piano Esecutivo, da il proprio

assenso all'ulteriore personale proposto i cui profili, altamente qualificati,sono idonei ad espletare le

attività previste;

VISTA la nota del Centro di Geomorfologia Integrata per l'Area del Mediterraneo prot.n. P033 del

21/02/2012, acquisita agli atti al prot.n. 588 del 22/02/2012, con la quale la CGIAM trasmette i

prodotti di restituzione parziale delle attività previste nell'Accordo Quadro del 29/11/2011,

relativamente ai siti sotto riportati;

- ME 091 Mirto

- PA 142 Carini

VISTA la nota del Centro di Geomorfologia Integrata per l'Area del Mediterraneo prot. n. P033/12

del 7/03/2012, acquisita agli atti al prot. n. 753 del 7/03/2012, con la quale la CGIAM trasmette i

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Costantino Nigra, 5-90141 Palermo

Area Finanziaria tel.091 9768709 - fax 091 2510542 - email:info@ucomidrogeosicilia.it



prodotti di restituzione parziale delle attività previste nell'Accordo Quadro del 29/11/2011,

relativamente ai siti sotto riportati;

SR 186 Portopalo di Capo Passero

- ME132Ucria

- ME 119Sinagra

VISTA la nota del Centro di Geomorfologia Integrata per l'Area del Mediterraneo del 30/11/2011

acquisita agli atti con prot.n. 799 del 12/03/2012 con la quale la CGIAM comunica ai sensi dell'art.

3, comma 7, 1. n. 136/2010, di conto corrente dedicato ai contratti pubblici, numero di conto

corrente dedicato, IBAN IT87W0200804202000101781030, presso Unicredit Banca;

VISTA la nota del Centro di Geomorfologia Integrata per l'Area del Mediterraneo prot.n. P091 del

02/04/2012, acquisita agli atti al prot.n. 1143 del 03/04/2012, con la quale la CGIAM, a conclusione

delle attività di restituzione dei dati da rilievo aereo, trasmette i prodotti attinenti l'attività prevista

nell'Accordo Quadro del 29/11/2011, relativamente ai siti sotto riportati;

- ME 092 Mistretta

- ME 099 Piraino

- ME lOORaccuja

- SR 187 Rosolini

VISTA la fattura n. 01 del 05/03/2012 del Centro di Geomorfologia Integrata per l'Area del

Mediterraneo, acquisita agli atti al prot. n. 1503 del 03/05/2012, inerente le attività di Rilievo Lidar.

secondo quanto previsto all'Accordo Quadro e Piano Esecutivo del 30/11/2011, relativamente alle

attività svolte nei Comuni: di Librizzi, Altofonte, Buscami, Brolo, Cefalù, Carini, Mirto, S. Angelo

di Brolo, Sinagra, Ucria, Portopalo, Raccuja, Piraino, Mistretta e Rosolini per un importo di €

520.661,16 oltre IVA e quindi per un importo complessivo di € 630.000,00 IVA Inclusa, come da

dettaglio allegato alla stessa fattura;

VISTA la fattura n. 03 del 22/03/2012 del Centro di Geomorfologia Integrata per l'Area del

Mediterraneo, acquisita agli atti al prot. n. 1504 del 03/05/2012, inerente le attività di Elaborazione

Dati, Realizzazione DTM DSM e Realizzazione Ortofoto, secondo quanto previsto all'Accordo

Quadro e Piano Esecutivo del 30/11/2011, relativamente i Comuni: Librizzi, Altofonte, Buscami,

Brolo, Cefalù, Carini, Mirto, S. Angelo di Brolo, Sinagra, Ucria, Portopalo, Raccuja, Piraino.

Mistretta e Rosolini per un importo di € 390.495,87 oltre IVA e quindi per un importo complessivo

di € 472.500,00 IVA Inclusa, come da dettaglio allegato alla stessa fattura;

VISTA la fattura n. 04 del 26/03/2012 del Centro di Geomorfologia Integrata per l'Area del

Mediterraneo, acquisita agli atti al prot. n. 1505 del 03/05/2012, inerente l'attività di supporto

tecnico di cui all'art. 2 punto 2.1 e art. 5 punto 2.A del Piano esecutivo del 30/11/2011, per un

importo di € 38.252,47 oltre IVA e quindi per un importo complessivo di € 46.285,49 Iva inclusa,

come da giustificativi allegati;

VISTA Fautocertificazione del Presidente della CGIAM, acquisita agli atti al prot. n. 1501 del

03/05/2012, con la quale si certifica l'impegno delle risorse per un importo fatturabile di €

38.252,47 oltre IVA;

VISTA la nota di credito nr. 01 del 11/05/2012 del Centro di Geomorfologia Integrata per l'Area

del Mediterraneo, acquisita agli atti al prot.n. 1659 del 15/05/2012 , relativamente alla fattura n. 4

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Costantino Nigra, 5-90141 Palermo

Area Finanziaria tei.091 9768709 - fax 091 2510542 - email:Ìnfo@ucomidrogeosicilia.it



del 26/03/2012 per erronea determinazione del costo del personale a busta paga per un importo di

€ 2.396,36 oltre IVA e quindi per un importo complessivo di € 2.899,59 IVA Inclusa, come da

giustificativi allegati;

VISTA la nota di variazione di sola iva nr. 02 del 16/05/2012 del Centro di Geomorfologia

Integrata per l'Area del Mediterraneo, acquisita agli atti al prot.n. 1757 del 17/05/2012 . con la

quale è stata stornata quota parte dell'iva addebitata con la predetta fattura n. 4 del 26/03/2012,

relativamente al costo del personale dipendente e assimilato, il cui costo è non imponibile iva ex art.

15 e. Ili del D.P.R. 26 ottobre 1972 n. 633 e successive modificazioni ed integrazioni, per un

importo complessivo di € 4.648,17;

VISTO il DURC emesso dalFINAIL il 14/03/2012, acquisito agli atti al prot. n. 884 del 19/03/2012

dal quale risulta la Regolarità Contributiva di C.G.I.A.M.;

CONSIDERATO che occorre procedere al pagamento delle fatture nn. 1/12, 3/12 e della fattura

04/12 al netto delle note di credito 01/12 e 02/12 in favore del Centro di Geomorfologia Integrata

per l'Area del Mediterraneo per un importo complessivo di € 1.141.237,73 IVA inclusa,

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato,

ed avvalendosi delle deroghe riportate nel D.P.C.M. innanzi citato e delle norme strettamente

correlate e dei poteri di cui all'art. 5 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.

3815 del 10 ottobre 2009

DECRETA

Articolo 1

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Articolo 2

E' disposto il pagamento, in virtù dell'Accordo Quadro con il Centro di Geomorfologia Integrata

per l'Area del Mediterraneo inerente l'attuazione degli interventi previsti dall'Accordo di

Programma finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di interventi urgenti e prioritari

per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia, al Centro di Geomorfologia

Integrata per l'Area del Mediterraneo, C.F. e P.IVA n. 80011410760, delle fatture n. 01 del

05/03/2012, n. 03 del 22/03/2012 e n. 04 del 26/03/2012 al netto della dalla nota di credito n. 1/12

del 11/05/2012 di € 2.899,59 e della nota di credito n. 2/12 del 16/05/12 di € 4.648,17, per un

importo complessivo di € 1.141.237,73 (unmilionecentoquarantunoduecentotrentasette/73), da

liquidare con mandato diretto sul conto corrente bancario avente codice IBAN IT 87 W 02008

04202 000101781030, che lo stesso CGIAM intrattiene presso Unicredit Banca S.p.A.;

Articolo 3

Al pagamento di cui al superiore Articolo, dell'ammontare complessivo di € 1.141.237,73 /90 IVA

inclusa, si provvede a valere sull'impegno assunto con Decreto Commissariale n. 74 del 17 febbraio

2012 (fatt. n. 4/12, n.cr. 01/12 e 02/12 - voce A Attività di supporto tecnico per € 38.737,74; fati.

1/12 e 3/12 voce B. Attività di assistenza tecnica per € 1.102.500,00), mediante emissione del

relativo ordinativo di pagamento tratto sulla contabilità speciale n. 5447 appositamente istit

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Costantino Nigra, 5 - 90141 Palermo

Area Finanziaria tei.091 9768709- fax 091 2510542 ~email:info@ucomidrogeosicilia it



presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo, intestata al Commissario

Straordinario Delegato per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico

nella Regione Sicilia.

Articolo 4

11 presente decreto sarà trasmesso all'area AA. GG. dell'Ufficio del Commissario Straordinario

Delegato, per la relativa registrazione.

» Commissario Straordinario Delegato

HzwCroce)

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Costammo Nigra, 5 - 90141 Palermo

Area Finanziaria iel.091 9768709 - fax 091 2510542 - einail:info@ucomidrogeosicilia.it


